

Số: **168** /KH-UBND

Quận 10, ngày **13** tháng 5 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Tháng hành động vì môi trường trên địa bàn Quận 10 năm 2025

Căn cứ Quyết định số 1055/QĐ-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020-2030;

Căn cứ Quyết định số 1667/QĐ-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch tăng cường công tác quản lý, giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn năm 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về tăng cường công tác quản lý, giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn Quận 10 giai đoạn năm 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 3709/QĐ-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn năm 2022 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 357/KH-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” trên địa bàn Quận 10 giai đoạn năm 2022-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 2767/KH-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025;

Nhằm hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường và Ngày Môi trường thế giới (ngày 05/6) với mục tiêu nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ môi trường, phát triển bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu, đồng thời duy trì và phát huy kết quả trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ môi trường, thúc đẩy hình thành lối sống thân thiện với môi trường.

Xét Tờ trình số 500/TTr-TNMT ngày 12/5/2025 của Phòng Tài nguyên và Môi trường.

Ủy ban nhân dân Quận 10 ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường trên địa bàn Quận 10 năm 2025, nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tăng cường sự quan tâm của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, cộng đồng doanh nghiệp và người dân trên địa bàn Quận 10 đối với công tác bảo vệ môi trường thông qua tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường cụ thể, thiết thực; tạo các hoạt động lành mạnh, an toàn, bổ ích và truyền cảm hứng cho thiếu nhi, học sinh, sinh viên và mọi thành phần dân cư trong việc bảo vệ môi trường, hình thành và nhân rộng lối sống thân thiện với môi trường.

- Đẩy mạnh các phong trào bảo vệ môi trường, thúc đẩy hình thành lối sống thân thiện với môi trường; phát huy và nhân rộng các mô hình tiêu biểu về bảo vệ môi trường dựa vào cộng đồng tại khu dân cư, trường học, các cơ sở tôn giáo...trên địa bàn quận.

### 2. Yêu cầu

- Tổ chức các chương trình, hoạt động hưởng ứng một cách hiệu quả, đổi mới, đa dạng, phù hợp với các mục tiêu và yêu cầu về bảo vệ môi trường, truyền thông về bảo vệ môi trường của Quận 10 và Thành phố.

- Các hoạt động hưởng ứng có sự tham gia tích cực của các ban ngành, đoàn thể và đặc biệt chú trọng sự tham gia của cộng đồng dân cư và doanh nghiệp trên địa bàn quận.

- Công tác tổ chức có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các phòng ban và các tổ chức đoàn thể, chú trọng huy động các nguồn lực từ cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn quận.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường

- Nội dung tuyên truyền:

- Giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường vì Thành phố sạch, xanh, thân thiện với môi trường; các quy định xử phạt vi phạm hành chính về vệ sinh môi trường.

- Hạn chế tiếng ồn và tuân thủ các quy định về tiếng ồn trong khu dân cư.
- Bảo vệ môi trường không khí vì sức khỏe cộng đồng.
- Tiết kiệm, tái sử dụng, tái chế và phân loại chất thải tại nguồn.
- Hạn chế, hướng tới không sử dụng túi ni-lông khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần.
- Trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển mảng xanh.
- Tiêu dùng bền vững và sống thân thiện với môi trường.

- Đối tượng: hệ thống chính trị Khu phố, các Thành viên/Hội viên/Đoàn viên của các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trên địa bàn quận.

- Hình thức thực hiện: Tuyên truyền trong các buổi họp giao ban Khu phố; Dán poster tuyên truyền tại Bảng tin khu phố và trụ sở Ủy ban nhân dân 11 phường, Ủy ban nhân dân Quận 10, chợ và khu vực tập trung dân cư. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử quận và phường, bảng điện tử tại Ủy ban nhân dân phường và các trang mạng xã hội (*Facebook, Zalo*) của 11 phường.

- Thời gian: Thực hiện xuyên suốt trong năm 2025 và đợt cao điểm trong tháng 5 - 6 năm 2025.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân 11 phường.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài nguyên và Môi trường (*báo cáo viên và cung cấp nội dung tuyên truyền*); Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa Hòa Bình Quận 10; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận và phường.

## **2. Phát động phong trào tổng vệ sinh và tạo mảng xanh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6**

- Nội dung: tổ chức đồng loạt ra quân tổng vệ sinh và tạo mảng xanh trên toàn địa bàn quận.

- Thời gian: Dự kiến vào lúc 07 giờ sáng, Chủ nhật ngày 01/6/2025.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân 11 phường đăng ký địa điểm và tổ chức thực hiện tổng vệ sinh và tạo mảng xanh.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 10 (*tổng hợp địa điểm đăng ký tổng vệ sinh, tạo mảng xanh từ 11 phường và tham mưu báo cáo kết quả thực hiện trình Ủy ban nhân dân quận*), Trung tâm Văn hóa Hòa Bình Quận 10 (*ghi nhận hình ảnh để làm tư liệu*) và Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 10 và Hợp tác xã Môi trường Phường 12 (*hỗ trợ lực lượng thu gom và vận chuyển chất thải*).

## **3. Chương trình “Thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình”**

- Nội dung: Tổ chức thu gom chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động sinh hoạt hộ gia đình, bao gồm: Bóng đèn hư, Pin đã sử dụng và Vỏ chai lọ đựng hóa chất nguy hại (*bình xịt côn trùng, chai đựng dầu nhớt,..*), đồng thời kết hợp tuyên truyền về ý nghĩa thực hành 3T (Tiết giảm, Tái sử dụng, Tái chế) và phân loại chất thải sinh hoạt tại nguồn.

- Hình thức: Người dân đem chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của hộ gia đình đến các điểm thu gom do Ủy ban nhân dân phường đề xuất.

- Thời gian thu gom: Xuyên suốt năm 2025.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân 11 phường.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài nguyên và Môi trường; Trung tâm Văn hóa Hòa Bình Quận 10; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận và phường.

#### **4. Triển khai hoạt động thu gom và vận chuyển chất thải rắn cồng kềnh hộ gia đình**

- Nội dung: Mỗi phường bố trí một (01) địa điểm tiếp nhận và tập kết chất thải rắn cồng kềnh như bàn, ghế, sofa... và người dân không phải trả chi phí xử lý.

- Hình thức thu gom: Người dân có phát sinh chất thải rắn cồng kềnh của hộ gia đình có thể đem đến các điểm thu gom.

- Thời gian thu gom: Ngày 01 và 02/6/2025 (Chủ nhật và Thứ 2).

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân 11 phường đăng ký địa điểm tiếp nhận và tập kết chất thải rắn cồng kềnh về Phòng Tài nguyên và Môi trường, đồng thời cử lực lượng tiếp nhận - quản lý việc tập kết chất thải và thông tin rộng rãi đến người dân trên địa bàn phường.

- Đơn vị phối hợp: Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 10 (*hỗ trợ lực lượng thu gom và phương tiện vận chuyển chất thải đến nơi xử lý theo quy định*).

#### **5. Tổ chức các hoạt động thu gom chất thải có thể tái chế**

- Nội dung: tổ chức các hoạt động thu gom chất thải có thể tái chế, đặc biệt là chất thải nhựa kết hợp tuyên truyền về ý nghĩa của việc thực hành 3T (Tiết kiệm, Tái sử dụng, Tái chế) và phân loại tại nguồn.

- Thời gian: trong tháng 5 - 6 năm 2025.

- Đơn vị tổ chức: Ủy ban nhân dân 11 phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Kinh tế, Hạt tầng và Đô thị; Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận.

#### **6. Phát động Hội thi Xây dựng Công trình sạch - xanh - thân thiện môi trường dựa vào cộng đồng tại khu dân cư lần 4 - năm 2025 cấp quận**

- Nội dung: Các đơn vị đăng ký dự thi các công trình sạch - xanh - thân thiện môi trường là các công trình mới hoặc các công trình đã thực hiện trước đây và được duy trì hiệu quả cho đến nay, có thể bao gồm các loại hình: chuyển hóa các điểm ô nhiễm do tồn đọng rác thải, nước thải thành các mảng xanh, công trình phục vụ cộng đồng; tuyến hèm, tuyến đường sạch - xanh - thân thiện môi trường; công trình trồng cây xanh, phát triển mảng xanh khu dân cư; các công trình bảo vệ môi trường khác tại khu dân cư.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10 và Ủy ban nhân dân Quận 10 (Phòng Tài nguyên và Môi trường).

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa Hòa Bình Quận 10; Ủy ban nhân dân 11 phường và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận và phường.

## **7. Đẩy mạnh triển khai xây dựng Trường học xanh**

- Nội dung: triển khai thông tin và nhân rộng các mô hình xây dựng Trường học xanh hiệu quả theo bộ tiêu chí và kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Tài nguyên và Môi trường

- Đơn vị thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài nguyên và Môi trường.

## **8. Đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường trong hệ thống bán lẻ**

- Nội dung: Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về các giải pháp 3T (Tiết kiệm, Tái sử dụng, Tái chế) và phân loại tại nguồn, tiêu dùng bền vững cho nhân viên và khách hàng của hệ thống bán lẻ (các siêu thị, cửa hàng tiện lợi, trung tâm thương mại, chợ truyền thống, nhà sách...) trên địa bàn quận. Đồng thời, vận động các hệ thống bán lẻ triển khai các chương trình khuyến khích khách hàng mang theo túi khi đi mua sắm, phối hợp tổ chức các động thu gom chất thải tái chế, chất thải nguy hại hộ gia đình...

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa Hòa Bình Quận 10; Ủy ban nhân dân 11 phường và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận và phường.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Cựu Chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn Lao động, Quận đoàn Quận 10**

- Phổ biến và tăng cường công tác tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận và các tổ chức thành viên, phối hợp Ủy ban nhân dân 11 phường đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường; chú trọng công tác tuyên truyền vận động từng hộ dân, doanh nghiệp triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động hướng ứng Tháng hành động vì môi trường; tổ chức ra quân tổng vệ sinh, phát triển mảng xanh; duy trì, nhân rộng các mô hình, sáng kiến góp phần xây dựng Quận 10 xanh, sạch, đẹp gắn với thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện với môi trường”.

- Phối hợp triển khai các hoạt động tại địa phương theo nội dung tại Mục II.
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10 chủ trì; phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường phát động Hội thi Xây dựng Công trình sạch - xanh - thân thiện môi trường dựa vào cộng đồng tại khu dân cư năm 2025.

### **2. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Quận đoàn, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động hướng ứng Tháng hành động vì môi trường trên địa bàn Quận 10 năm 2025.

- Liên hệ Sở Tài nguyên và Môi trường nhận tài liệu hỗ trợ truyền thông; phối hợp với Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Hòa Bình Quận 10 đăng tải thông tin tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, bảng điện tử, mạng xã hội....

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10 phát động Hội thi Xây dựng Công trình sạch - xanh - thân thiện môi trường dựa vào cộng đồng tại khu dân cư năm 2025.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng vệ sinh môi trường tại các điểm tập kết chất thải rắn sinh hoạt và các tuyến đường văn minh – mỹ quan đô thị.

- Theo dõi, cập nhật các hoạt động của các đơn vị; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường.

### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Phát động phong trào tổng vệ sinh trước và xung quanh trường học, giữ gìn vệ sinh trường lớp.

- Lồng ghép các nội dung về bảo vệ môi trường, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, giảm sử dụng túi ni-lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng 01 lần vào các chương trình giảng dạy, ngoại khóa cho học sinh tất cả các bậc học trên địa bàn quận.

- Triển khai chương trình truyền thông bảo vệ môi trường và các hoạt động theo nội dung Mục II.7 tại các trường học trên địa bàn quận.

### **4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Chủ trì, phối kết hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường cùng các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động theo nội dung tại Mục II lồng ghép triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 12/9/2022 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về tăng cường công tác quản lý, giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn Quận 10 giai đoạn năm 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Giao nhiệm vụ cho Đội Quản lý trật tự đô thị phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân 11 phường tăng cường thực hiện kiểm tra và xử lý các vi phạm hành chính trong lĩnh vực vệ sinh môi trường nơi công cộng, trật tự đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị trên địa bàn quận, đặc biệt trên các tuyến đường trọng điểm của quận.

### **5. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin**

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức người dân trong thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng các tuyến đường văn minh, mỹ quan đô thị, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; xây dựng môi trường xanh - sạch - đẹp, ứng xử có văn hóa với môi trường; thu gom, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa để giảm ô nhiễm môi trường tại các khu dân cư.

- Lồng ghép triển khai các mô hình, sáng kiến góp phần xây dựng Quận 10 xanh, sạch, đẹp gắn với thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

## **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí dự toán kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách và các quy định hiện hành.

## **7. Các phòng ban chuyên môn thuộc quận**

Các phòng, ban tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường theo các nội dung tại mục II.1 phù hợp với cơ quan, đơn vị; Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tiêu dùng bền vững, sống thân thiện với môi trường; Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình “Văn phòng Xanh”, “Công sở Xanh”...

## **8. Ủy ban nhân dân 11 phường**

- Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì Môi trường theo các nội dung tại Mục II phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Đối với hoạt động thu gom chất thải rắn cồng kềnh và chất thải nguy hại hộ gia đình đề nghị Ủy ban nhân dân 11 phường cung cấp vị trí tiếp nhận và tập kết cho từng loại chất thải gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường **trước ngày 28/5/2025** và thực hiện treo băng rôn tại vị trí đã đăng ký (*ghi nhận bằng hình ảnh*).

- Đối với phong trào tổng vệ sinh và tạo mảng xanh hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 05/6, đề nghị Ủy ban nhân dân 11 phường cung cấp vị trí thực hiện tổng vệ sinh và tạo mảng xanh gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường **trước ngày 28/5/2025**. Chủ động liên hệ Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 10 và các đơn vị có chức năng thu gom chất thải rắn, chất thải từ quá trình xây dựng để thu gom và vận chuyển nếu có phát sinh trên địa bàn phường.

- Duy trì vận động người dân thực hiện tổng vệ sinh làm xanh - sạch - đẹp địa phương vào sáng thứ bảy hằng tuần trong đợt cao điểm, tiếp tục giữ gìn và duy trì các công trình sạch - đẹp, xóa các bảng quảng cáo sai quy định, thu gom túi ni lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng 01 lần đã qua sử dụng, có biện pháp vận động cộng đồng dân cư thường xuyên tổng vệ sinh không để côn trùng, động vật có hại như: ruồi, muỗi, chuột... có điều kiện sinh sôi, phát triển gây ô nhiễm môi trường sống, phòng ngừa phát sinh dịch bệnh.

- Tuyên truyền vận động nhân dân, các hộ kinh doanh để rác đúng nơi quy định, không tập kết rác thải xuống vỉa hè, lòng đường, gốc cây, miệng hố ga thoát nước...

- Vận động các hộ dân, các cơ quan, doanh nghiệp trú đóng tại địa phương trồng cây xanh, treo cây kiểng, phát triển mảng xanh, hướng tới xây dựng “Thành phố Xanh - Thân thiện môi trường” nhằm tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp tại khu dân cư và nơi công cộng.

- Tăng cường kiểm tra, kiên quyết xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực vệ sinh môi trường, có biện pháp ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về môi trường, đảm bảo mỹ quan môi trường, vệ sinh nơi công cộng, không để phát sinh rác đồng tại lòng lề đường, gốc cây, miệng cống, đầu hẻm làm ảnh hưởng mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường.

- Tổ chức giám sát, kiểm tra công tác thu gom và vận chuyển của các lực lượng thu gom rác trên địa bàn đúng thời gian, tần suất tại các điểm hẹn, đảm bảo thu gom, vận chuyển toàn bộ chất thải rắn phát sinh, không để rơi vãi chất thải và nước thải từ các phương tiện trong quá trình vận chuyển, nhắc nhở việc phủ bạt xe thùng trong quá trình thu gom - vận chuyển, xịt chế phẩm khử mùi và vệ sinh sạch sẽ.

### **9. Trung tâm Văn hóa Hòa Bình Quận 10**

Thực hiện ghi nhận hình ảnh, viết tin, đăng bài tuyên truyền các hoạt động liên quan Tháng hành động vì môi trường diễn ra trên địa bàn Quận 10 trên trang facebook Hòa Bình, Bản tin Quận 10, Youtube Quận 10 Ngày nay do đơn vị quản lý.

### **10. Đại diện liên danh Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 10**

- Tập trung vét cát lòng lề đường, lấy rác miệng cống, dọn cỏ lề đường.
- Tổ chức kiểm tra, dọn dẹp vệ sinh tại các điểm hẹn, tập kết rác không để ô nhiễm tạo điều kiện côn trùng, động vật có hại như: ruồi, muỗi, chuột,... sinh sôi, phát triển, thực hiện định kỳ tẩy rửa thùng thu gom.
- Trồng dặm và tăng cường cây xanh, hoa kiêng tại các bồn hoa, tiểu đảo, công viên, trên các tuyến đường chính.
- Tăng cường xử lý nhanh công tác thông, nạo vét các điểm ngập, nghẹt không để quá 24 giờ khi có yêu cầu của chính quyền, nhân dân.
- Hỗ trợ Ủy ban nhân dân 11 phường trong công tác thu gom và vận chuyển chất thải công kinh trong thời gian diễn ra hoạt động thu gom và vận chuyển chất thải công kinh.
- Triển khai quán triệt công nhân vệ sinh của các Tổ vệ sinh khi thực hiện thu gom rác trên địa bàn được giao, không tự thỏa thuận với người giao rác mang rác bịch ra để trước cửa nhà, lề đường để thuận lợi thu gom rác. Nhắc nhở các công nhân vệ sinh quét rác đường phố và công nhân thu gom rác của các hộ mặt tiền đường thuộc các tuyến đường trọng điểm không được để tình trạng ứ đọng rác, xà bần tại các gốc cây, lề đường.

### **11. Hợp tác xã Môi trường Phường 12 và các đơn vị thu gom có tư cách pháp nhân khác đang hoạt động thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quận**

- Triển khai đến các thành viên hoạt động thu gom đảm bảo tiếp nhận rác trực tiếp từ người giao rác, thu gom toàn bộ rác phát sinh trong khu vực phụ trách và vận chuyển đến điểm hẹn đúng thời gian quy định. Yêu cầu các thành

viên khi thu gom, vận chuyển phải đảm bảo an toàn giao thông, an toàn lao động, vệ sinh môi trường, sử dụng phương tiện phải được vệ sinh sạch sẽ, phủ kín, không để rác rơi vãi và nước rỉ rác chảy ra lòng, lề đường và khu dân cư.

- Khi phát hiện có trường hợp tập kết chất thải xây dựng và chất thải công kinh liên hệ ngay Ủy ban nhân dân phường để xử lý kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Tháng hành động vì môi trường trên địa bàn Quận 10 năm 2025, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân Quận 10 (*qua Phòng Tài nguyên và Môi trường*) trước ngày 23 tháng 6 năm 2025./.

**Nơi nhận:**

- Sở TN&MT;
- TT Quận ủy;
- TTUB: CT, các PCT;
- VPUB: CVP, PCVP;
- Các đơn vị được phân công tại mục III;
- Lưu: VT, P.TNMT, ptnthanh.

